D

(9) Ὅσως. Rectius cum Guil. Cantero legemus ὄσως, revera. SYLBERG.

(10) Παιδεία. Rectius παιδεία dativ. cas. quod hic est superius pag. 287 Sylburgio placuit. Sensus enim est: Qui non corripitur disciplina, vagatur. Tunc recte sequitur: Reprehensiones dant disciplinam sapientiæ.

(11) Καρδία. Καρδία ὀρθῆ ζητεῖ αἰσθησιν, inquit Salomon, Prov. xv, 14: Eorum, quæ sequuntur, sensus occurrit Prov. ii, aliisque locis: ipsa verba frustra in S. libris quaeruntur.

(12) Εἰ τις. Εἰ τις δοκεῖ εἰδέναι τι, οὐδέπω οὐδὲν ἐγνωκε καθὼς δεῖ γνῶναι, 1 Cor. viii, 2. Οἴδαμεν δὲ πάντες γνῶσιν ἔχομεν: ἡ γνῶσις φυσιοῖ, ἡ δὲ ἀγάπη οἰκοδομεῖ. Ibid. i.

CAPUT XII.

Fidei mysteria non esse cuius propalanda, ideo quod non sint veritatis idonei auditores.

Ἐπεὶ δὲ μὴ μόνη (13) ἡ παράδοσις καὶ πάνδημος ἂν ἦ αἰσθημένη τῆς μεγαλειότητος τοῦ λόγου· ἐπι-
κρυπτόεν (14) οὖν τὴν ἐν μυστηρίῳ λαλουμένην σο-
φίαν, ἣν ἐδίδαξεν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ. Ἡδὴ γ' οὖν καὶ
Ἠσαίας ὁ προφήτης πυρὶ (15) καθαίρεται τὴν γλῶτ-
ταν, ὡς εἰπεῖν δυναθῆναι τὴν ὄρασιν· καὶ οὐδὲ τὴν
γλῶτταν μόνον, ἀλλὰ καὶ τὰς ἀκοὰς ἀγνίζεσθαι
προσθίκει ἡμῖν, εἰ γὰρ τῆς ἀληθείας μεθεκτοὶ (16)
εἶναι πειρώμεθα. Ταῦτα ἦν ἐμποδῶν τοῦ γράφειν
ἐμοὶ καὶ νῦν ἐτι εὐλαδῶς ἔχω, ἥ φησιν, « Ἐμπροσθεν
τῶν χοίρων τοὺς μαργαρίτας βάλλειν (17), μὴ ποτε
καταπατήσωσι τοῖς ποσὶ, καὶ στραφέντες ῥήξωσιν
ἡμᾶς. » Χαλεπὸν γὰρ τοὺς περὶ τοῦ (18) ἀληθινοῦ
φωτὸς καθαροὺς δυνατῶς καὶ διαυγεῖς ἐπιδείξει λόγους
ἀκραστῶν τοῖς ὑπόθεσι τε καὶ ἀπαιδεύτοις· σχεδὸν
γὰρ οὐκ ἔστι τούτων πρὸς τοὺς πολλοὺς καταγελα-
στότερα ἀκούσματα· οὐδ' αὖ πρὸς τοὺς εὐφροεῖς θαυ-
μασιώτερά τε καὶ ἐνθουσιαστικώτερα. « Ψυχικὸς δὲ
ἀνθρωπος οὐ δέχεται τὰ τοῦ Πνεύματος τοῦ Θεοῦ·
μυρία γὰρ αὐτῷ ἔστιν. » Σοφοὶ (19) δὲ οὐκ ἐκφέρου-
σιν ἐκ στόματος, ἀ διαλογίζονται ἐν συνεδρίῳ· « Ἄλλ'
ὁ ἀκούετε εἰς τὸ οὖς, φησὶν ὁ Κύριος, κηρύσσεται ἐπὶ
τῶν ὀστέων· » τὰς ἀποκρύφους τῆς ἀληθοῦς γνώ-
σεως παραδόσεις, ὑψηλῶς καὶ ἐξόχως ἐρμηνευμέ-
νας ἐνδέχεσθαι (20) κελεύων· καὶ καθάπερ ἰκνούσαμεν
εἰς τὸ οὖς, οὕτω καὶ παραδίδόναι ὡς δέον· οὐχὶ δὲ
πᾶσιν ἀναίδην (21) ἐκδιδόναι τὰ ἐν παραβολαῖς εἰρη-
μένα πρὸς αὐτοὺς, παραγγέλλων. Ἄλλ' ἔστι τῷ δυνα-
τῷ τῶν ὑπερμημάτων ὑποτύπωσης, ὅσα διασποράδην
καὶ διεσπασμένης ἐγκρατεσπαρμένην ἔχουσι τὴν ἀλή-
θειαν, ὅπως ἂν λάθοι τοὺς δίκην κολοίων σπερμολό-
γους· ἐπὶ δὲ ἀγαθοῦ τύχῃ γεωργοῦ, ἐκφύσει τε
ἐκαστὸν αὐτῶν, καὶ τὸν πυρὸν ἀναδείξει.

Quoniam autem non sola traditio est publica et
qui sensit sermonis magnificentiam, occultanda est
sapientia, quæ dicta est in mysterio, quam docuit
Dei Filius. Jam enim Isaias quoque propheta igne
linguam purgatur, ut possit dicere visionem; et nec
linguam solum, sed etiam aures castas nobis ha-
bere convenit, si conemur fieri veritatis participes.
Hæc mihi erant impedimento, quo minus scribere-
rem, et nunc adhuc vereor, ut ait, « ante porcos
jacere margaritas, ne eas conculcent pedibus, et
conversi nos lacerent ». Est enim difficile de vero
lumine vere puros et perspicuos declarare sermones
suillis et indoctis auditoribus. His enim vix possunt
apud vulgus ulla magis audiri ridicula: rursus au-
tem apud ingeniosos magis admirabilia, et Deum
magis spirantia. « Animalis autem homo non susci-
pit ea quæ sunt Spiritus Dei: sunt enim ei stulti-
tia ». Sapientes autem ore non proferunt, quæ in
consensu cogitant. « Sed quod auditis, inquit Do-
minus, in aurem, prædicate super tecta: » arca-
nas traditiones veræ cognitionis, excelsæ et excel-
lenter explicatas, jubens suscipere, et sicut in au-
rem audivimus, ita etiam tradere quibus oportet;
non autem omnibus passim divulgare, quæ eis in
parabolis dicta erant, præcipiens. Sed revera com-
mentariorum delineationi illa inserviunt, quæcun-
que sparsim habent seminatam hic et illic verita-
tem, ut eos lateant, qui more graculorum passim
ac temere verba serunt; eum autem agricolam bo-
num nacta fuerint, germinabit unumquodque ex
iis, et edet frumentum.

CAPUT XIII.

Variarum philosophiæ sectarum unamquamque aliquam veritatis particulam sibi arripuisse.

Μῖας τοίνυν (22) οὐσίας τῆς ἀληθείας (τὸ γὰρ ψευ-
δὸς μυρίας ἐκτροπὰς ἔχει), καθάπερ αἱ Βάχχαι (23)
τὴ τοῦ Πενθέως διαφορήσασαι μέλη, αἱ τῆς φιλο-
σοφίας τῆς τε βαρβάρου, τῆς τε Ἑλληνικῆς αἰρέ-
σεις, ἐκάστη, ὑπερ ἑλαχεν, ὡς πᾶσαν αὐχρῆ τὴν ἀλή-
θειαν.

Cum una sit itaque veritas (habet enim innume-
rabilia falsum diverticula), quemadmodum Bacchæ,
quæ Penthei membra divulserunt ac distulerunt, phi-
losophiæ ἄ tam barbaræ quam Græcæ hæreses,
unamqueque id, quod sortita est, tanquam totam ja-

✠ P. 349 ED. POTTER, 298 ED. PARIS. a Matth. vii, 6. b I Cor. ii, 14. c Matth. x, 27.

(13) Ἐπεὶ δὲ μὴ μ. Malim: Ἐπεὶ δὲ πάνδημος ἂν
ἡ παράδοσις, καὶ μὴ μόνον τῷ γὰρ αἰσθ. « Cum vero
hæc traditio, non solum ad eum qui sermonis ma-
joritate perspicere valet, sed ad alios etiam passim
perlingat. »

(14) Ἐπικρυπτόεν. Respicit I Cor. ii, 7: Ἀλλοῦ-
ραν σοφίαν Θεοῦ ἐν μυστηρίῳ, τὴν ἀποκρυμμέ-
νην.

(15) Πυρὶ. Respicit Isa. vi, 6, 7: Καὶ ἀπεστάλη
πρὸς με ἐν τῶν σεραφίμ, καὶ ἐν τῇ χειρὶ εἶχεν ἄν-
θρακα, ὃν τῇ λαβίδι ἔλαβεν ἐπὶ τοῦ θυσιαστηρίου. Καὶ
ἤφατο τοῦ στόματός μου, καὶ εἶπεν· Ἰδοὺ ἤφατο
τοῦτο τῶν χειλέων σου, καὶ ἀφελεί τὰς ἀνομιὰς σου,
καὶ τὰς ἀμαρτίας σου περικαθαριεῖ.

(16) Μεθεκτοὶ. « Communicabiles. » Rectius μεθε-
κτικοί, « participes: » ut ἐρεκτοί pro ἐρεκτικοί,
Strom. viii, p. 777, et econtra διαδρακτῆν pro δι-

δρακτῆν superlus p. 284, edit. Paris.

(17) Βάλλειν. Negative intelligendum μὴ βά-
λλειν, ut Matth. vii. SYLBURG.

(18) Περὶ τοῦ. Ἐπὶ τοῦ ms. H., et mox συώδεσι
pro ὑπόθεσι. Id.

(19) Σοφοί. Respicere videtur Prov. xxiv, 7, 8,
sec. LXX: Σοφοὶ οὐκ ἐκκλίνουσιν ἐκ στόματος Κυ-
ρίου, ἀλλὰ λογίζονται ἐν συνεδρίοις.

(20) Ἐνδέχεσθαι. Rectius ἐκδέχεσθαι, « accipere,
intelligere. » SYLBURG.

(21) Ἀναίδην. Rectius ἀνέδην, ut Pal. ms. SYL-
BURG. in Indice Græco, quem conf.

(22) Μῖας τοίνυν. Similia scribit Lactantius lib.
vi, cap. 7.

(23) Βάχχαι. Fabulam de Bacchis narrat etiam
Diodorus Siculus p. 159. II. SYLBURG.

etiam veritatem. Lucis autem, ut opinor, exortu omnia illuminantur. Universi ergo Græci ac barbari, qui veritatis studiosi fuerunt, cum illi qui non levem portionem, tum etiam alii qui exiguam forte particulam Logi veritatis assecuti sunt, in medium prodeant. Quod si sæculum quidem partes temporis futuras, præsentis, et præteritæ etiam uno quasi momento simul repræsentat: certe veritas in propriis seminibus colligendis, etiam in terra aliena dispersa fuerit, longe potentior est quam sæculum. Per multa enim invenimus ex his, quæ opinione recepta sunt, apud hæreses, quæ non sunt omnino absurdæ, nec excisam habent naturalem consequentiam, ut quæ tanquam gynæcea Christum viri instar exciderint, etiamsi certum sit et extra controversiam, eas esse dissimiles genere et tota veritate. Aut enim ut membrum, aut ut species, aut ut genus in unum coincidunt. Quemadmodum summa chorda, licet sit imæ contraria, tamen ambæ unam harmoniam edunt: et numerus par, cum differat ab impari, in arithmetica tamen ambo conveniunt; quemadmodum etiam in figuræ ratione circulus, et triangulus, et quadratus, et quæcumque aliæ figuræ inter se differunt; quin etiam in mundo universo partes omnes, etiam si inter se differant, servant eam, quæ est cum toto, conjunctionem et convenientiam: sic ergo et barbara et Græca philosophia æternæ veritatis avulsam quamdam particulam, non e Bacchi mythologia, sed ex æterni Logi theologia, decerpit: qui autem divisa rursus composuerit, et unum ex iis fecerit, scias futurum ut perfectum Logon, veritatem, citra